



Nasza delegacja pozostanie zawsze, czem była. Chocby w okolo niej wszystko się zmieniło, a nawet podstawa całej jej działalności, ona pójdzie w raz wytkniętym kierunku utylitarnie polityki, nie pójac się w zozwarzaj, ani przewidywac jutra, lecz zajeta tylko przebrnięciem przez dzisiaj.

Myśląc kto może, że po odjeździe galicyjskiej Rady szkolnej najwazniejszych atrybucyj, delegacja narazicie przejrzę, że z centralistyczną panującą partją nie ma możliwości żadnego kompromisu, zadanej nmo wy, gdyż każdy kompromis tak długi o niej trwa, dopokąd go wszystkich może, a gdy wszystkie możliwe korzystać z niego wycisnąć, wyrzUCA go przez okno wraz ze stroną, która ten kompromis w dobrej wierze zawarła. Ale gdzie tam, nasza delegacja inaczę rzecz wiec. Jedną część, mianowicie krakowskiej Stanczycej, już się zgodziła na ten stan rzeczy, i dowodzą w „Czasie”, że krakow bardzo niewiele, albo wcale nie ma stracił odjęciem Rady szkolnej prawa mianowania dyrektoriów i nauczycieli szkół srednich, bo przecie Rada szkolna ma propozycję czynić, a w Radzie ministrów zasiada p. Ziemiakowski, który będzie miał wpływ na nominacje, dokonywane przez ministerstwo. Ale ministerstwo nie jest związane propozycjami Rady szkolnej, i wolno mu mianować i po min strach przez Radę szkolną. A co do p. ministra-radzika, to opisuj jego nie jest związany ani minister oświaty, ani ministerstwo całe. Iż do nominacji w innych branżach, n. p. w sądownej, wyszło z ministerstwa, wbrew opinii ministra galicyjskiego?

Naturalna rzecz, że „Czas”, który pierwszy uderzył przeciwko odjęciu Rady szkolnej najwazniejszych atrybucyj, i wykazywał niemożliwość pozostania dr. Ziemiakowskiego w ministerstwie, teraz pierwszy wycofuje się z tego kierunku. Iżwicie się temu nie można, bo jest to tradycyjne postępowanie „Czasu”. Moglibyśmy z ostatnich lat dziesięciu najwazniejszych spraw politycznych krajowych wyciszyć kilkadziesiąt, w których „Czas” odstępował zawsze od pierwotnych swych przekonań. Dzisiaj tylko „Czas” rozgrzeszył dr. Ziemiakowskiego, ale nawet za zasługę mu to pocztytuje, iż pozostał w ministerstwie dla obrony naszych praw narodowych. Widac, że szybko Stanczyca zastosowała się do obecnej konstytucji, przetrzaszając się duchem, jaki z kraju wieje; a który do przejścia w stanowczą opozycję delegacja naszą znowalac.

Inaczę postąpiły sobie dwa pisma lwowskie, dotąd popierające dr. Ziemiakowskiego i jego politykę. „Dziennik Polski”, który od samego ministra-radzika otrzymał wiadomość o podaniu się jego do dymisji, napisując wtedy, gdyż już o dymisji mowy nie było, nie wiedząc o tej mistyfikacji, raz po raz umieszczał triumfujące dewizy glorifikacji dr. Ziemiakowskiego, iż występuje z min strastwa, który naruszył prawa nam porzeczono. Na kolana przed naszym mistrzem, który tak patriotycznie i z poświęceniem postąpił! Oto była myśl obu artykułów. Aż tu pokazuje się, że dr. Ziemiakowski pozostaje w ministerstwie. Zmienił wy stosunek kościelnych. Unikanie mowy o reformie kościelnej, utwierdzenie zwolnienków Pałarika w przekonaniami o odstępstwie od ideologii, której był apologetą. Pismem już też zeszłego piątku, protestował przeciwko swojemu odwiadczeniu, że z wywiódł na jaw naduczyte, jakie z jego imieniem zrobiono w wizerzeniu, nigdy już przecież nie powrócił do propagandy religijnych reform, i pozostając przez resztę życia w zgodzie z wyższą hierarchią, całkowicie się przetrzasnął na pole literackich prac i politycznych zabiegów.

Widac, wychowanie publiczne bardzo zmiastom, poprawa szkół wiać, publiczne szkoły, minister reformy kościelnej, i praca „Cyrilla a Methodzie” poczają wydawać jako dodatek drugie pismo, pedagogiczne poświęcone p. t. „Listy pryncypowa, szkolu a literatura.” Bylo to pierwsze szkolne stowackie periodyczne pismo, którego zasięgiem na polu wychowania są nieobraczane. Jest to stałe pismo, którego zasięgiem bliższe naczynie polepszę się w Słowacji, zasługę to po części Pałarika, i pisma, które stworzylo pedagogiczną literaturę Słowaków.

Pomimo tego, do Pałarika zastosował się do rozkazu arcybiskupa i nie tylko przedmiotów zabronionych, gdy wszakże oia swa pisma redagował zawsze w duchu najczystej narodowości, co Stowickim niepodobalo się jako „mardar owoi” (tak nazywają Słowacy tych z podległości siebie, którzy się wyparli własnej narodowości a przyjęli madszarkę, moniejsi ich nie uznają). Literaturne słowackie, nie prowadzone, został przez niego za karę wyrwanym z gruntu czystego i przeniesionym na niemieckie charakterze do Pesznu (1851 r. 6. Czerwiec) w charakterze wikarego i katechety.

Odstąpiwszy oia czasopiśmie Charkowski sam w Pesznie od roku 1852 do 1856 redagował czasopiśmie „Katołicke Noviny” będące organem towarzystwa czyli bractwa świętego Stefana. 7.

W piśmie tem idąc w ślady znakomitego pisarza i patrioty Ludwika Stura, gorliwie przemawiał Pałarik za wprowadzeniem na nowo do piśmiennictwa, stowackiego języka, dowodząc, że oświata pomiędzy ludem wtedy się tylko rozszerzy, jeżeli będzie mu podawana

7) Obcięcie wychodzi także pod powtarzającym tytułem pismo stowackie, lecz oprócz tytułu, nie ma nic wspólnego z tamtem. „Katołicke Noviny” wychodzi dzisiaj rok już szósty w Tyrnawie, w drukarni Zygmunta Wilstera. Wydawcą jest „Towarzystwo świętego Jozefa”, redaktorem odpowiedzialnym Jozef Stura. „Katołicke Noviny” otrzymuje w wizerunkach arcybiskupa, kardynałów, członków hierarchii, w potocznych zaś gołkach. Każdy numer zawiera arkusz druku. Cena roczna bieżąco mała, wynosi 1 zlr. 30 ct.

stykanywają i skromponitowani. „Dziennik Polski” zaczyna się niecierpliwie, i pisze dwa artykuły dowodzące, że minister-radzika powinien ustąpić z ministerstwa, i wyznaczyć natarczywie dr. Ziemiakowskiego do ustąpienia. Drugi dziennik „Ojczyzna” najgorliwiej zwolennik dr. Ziemiakowskiego i hr. Andrasyego, z przyczyn, które wszystkim są wiadome, z początku traktował sprawę dymisji bardzo oględnie i przychylnie dla ministra-radzika. Redaktor był w Wiedniu w celach, o których donosiliśmy, lecz nie miał ich osiągnąć, bo w ostatnich dwóch numerach już „Ojczyzna” zwróciła się przeciwko dr. Ziemiakowskiemu. Widac, iż znaleźli się jacyś delegaci, którzy odwracając się od dr. Ziemiakowskiego wprawdzie, ale przeciwni są przejściu delegacji w opozycję. I to kółeczko obraca sobie za orkan, „Ojczyzna” i dostarczać miazepawne funduszów na jej dalsze utrzymywanie. Co „Ojczyzna” prawi o nowym kierunku, który delegacja prawić powinna, są tylko frazesy, wypowiedziane przez człowieka, nieznanego stosunków krajowych. Dowodzi on, że delegacja i sejm powiatne teraz starac się w ramach ogólnych ustaw, ubezpieczyc w drodze ustawodawczej, tak prawa Rady szkolnej krajowej, jakoteż i inne w drodze rozporządzenia nadane koncesje. Wic aby tego można dokonać, nie powinno się przechodzić w opozycję!

Wszak i centralistę wraz z Jurcami niczego więcej sobie nie życzą, jak wykpowania galicyjskiej Rady szkolnej w ramy ogólnych ustaw szkolnych, i odjęcia jej nietylko czasu, co rozporządzenie z dnia 23. paź. odjęto, ale i reszty atrybucyj wytkowanych, które jej pozostaly ze statutu, w r. 1867 wydano. Wedle tych ustaw ogólnych, do Rady szkolnej, należą jedynie szkoły ludowe, jak to się dzieje w innych prowincjach, wic i galicyjskiej odebrany wszelki wpływ na szkoły srednie i uchwaliane, jakie książki mają być polecane srednim szkołom, a jakie zaprowadzone w ludowych. A i skład Rady szkolnej zmienię się. Miasta Lwów i Kraków straciłyby prawo mianowania na jedyną radę szkolny, a Wydział krajowy dwóch radców szkolnych.

Jakież jeszcze nadania miałaby delegacja w drodze ustawodawczej ubezpieczyć? czy język urzędowy, czy język wykładowy w uniwersytecie? Wtedy, gdy centralizm nie miał i połowy tej siły, co obecnie, usiłowa on w drodze prawodawczej to uczynić, i chwalało omdone ustawy, a nie zdolano dla niego uzyskać sankcji. Poczó tu balamuciej kraj, iż delegacja ma dzisiaj te zadania spełnić, wic nie może przejść w opozycję!

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Paryz d. 30. października.

A. — Zaczynamy się budzić, może nawet bawčić. Zebrania ekstra-parlamentarne od dni paru są niestajaciami, a rozumie się, iż pierwsze ich dziełem jest przypuszczalne obliczenie głosów, jakie w gotujacej się walce przegrada każdej ze stron oia. Figaro zapewnia, że w głosowaniu radowym na jęz. franc. w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na czelo której stał Stefan Balazs, druga na czelo którego wstawiamy swiadowskiego. Wskazywaniem w literaturze przyznaczenie 18 do 30 głosów większości. — E. Pöschmann zapewnia przesłanie, w uacierzności mowie. Pisaniem już, że utworzy się dwie literatki partje: jedna na







50 jałówek

Najwyborniejsze... BUNAJ... 1865-3-2

Najlawniejszy Handel Płócien... Bielizny stolowej... Włocławek

Największy skład Perkalów i Szirtingów... Bielizny stolowej... Włocławek

DESZCZOCHRONY... Bielizny stolowej... Włocławek

J. Goldstein... majster krawiecki... Włocławek

J. Goldstein... majster krawiecki... Włocławek

BOE BOYVEAU LAFFECTEUR... lekarz... Włocławek

Towarz. kredytowe miejskie... udziela członkom swym pożyczki... Włocławek

Najwyborniejsze... Cukiernia Jana Müllera... Włocławek

Konkurs... Magistrat król. stoł. miasta Lwo... Włocławek

PAPIER WLINSKI... Zoskomic powode... Włocławek

MAGAZYN Schayerów... Największy skład... Włocławek

Towarz. kredytowe miejskie... udziela członkom swym pożyczki... Włocławek

ST. WAYDOWICZ... we Lwowie, przy ulicy Halińskiej... Włocławek

Powróciwszy z Paryża... Władysław Lewicki... Włocławek

MAGAZYN Schayerów... Największy skład... Włocławek

Galicyjski Bank kredytowy... asygnaty kasowe... Włocławek

R. DITMAR... Największy skład fabryczny... Włocławek

GŁÓWNY SKŁAD FUTER... pod „Tyryssem“... Włocławek

NADWorna Fabryka Bielizny... E. Fogl... Włocławek

MÉLANOGENE... Włocławek

Rob Laffecteur... Włocławek

HOGG... Włocławek